
„F” TERV
lyen   késő   őszi   időszakban,   mikor   már 
erősen limitált a napfényes órák száma, 

nekem is több időm jut egyéb dolgokra, így 
a világ eseményeinek 
követésére   is.   Míg   a 
termények   betakarí
tásával   s   karámépí
téssel bíbelődtem, ad
dig szépen beosont az 
IMF a spájzba. Mert
hogy újra  kopogtat  a 
(v)álság, most épp az 
euróé,   meg   az   EU 
gazdaságé.   A   dolgok 
pikantériája,   hogy   a 
magyar kormány más 
utat   választott   mint, 
amit az IMF receptre 
szokott írni. Ez lenne a „B” terv, s mivel et
től látványosan habzik a pénzvilág s csat
lósaik szája, ezért ez a terv nem is lehet 
olyan rossz... Érdekes, mily varázslatos ez 
a  három betű   (Itt  Most  Fejünk!),   hiszen 
majd mindenki hasravágódik előtte, holott 
országok tucatjait tette már tönkre, adósí
totta el  végérvényesen, célzottfondorlatos 
tanácsaival.   Nyilvánvaló,   hogy   ha   valaki 
rosszul jár (pl. egy ország), a másik oldalon 
valaki(k) jól. S egyáltalán nem megnyugta
tó, hogy ez a sunyi cég a kamrában lebzsel, 
mert   ilyen   esetben   mindig   dézsmálás   a 
vége. Biztató, hogy hallatszik már az ébre

dezők   hangja   is,   szerte   a   világon 
tüntetnekharcolnak   a   pénzmogu

lok ellen.

I

Lényegi kérdés, hogy valódi 

értékmérőe  a  dzsídipi,  vagy bizony nem
csak a merev gazdasági  adatokat kellene 
figyelni. (A jelenlegi számban több írás is 
foglalkozik   ezzel   a   kérdéssel.)   Hiszen 
rövidközéptávon a körülményekhez képest 

lehet,   hogy   jó   a   „B” 
terv.  De,  ha belegon
dolunk a mélyebb ré
tegekbe,   azaz   benne 
élünk   a   valóságban 
(látjuk   fától   az 
erdőt...), akkor felme
rülnek   kérdések:   pl. 
az nem jelenik meg a 
dzsídipiben,   hogy   se
gítek   a   szomszédnak 
felcserepezni a házát, 
ő  meg átjön szüretel
ni   (ez  helyes  és  élet
szerű,  de nem biztos, 

hogy a jelenlegi törvényeinkkel kompatibi
lis). Ellenben dzsídipinövelő, ha egy cég pi
acra dob tízmillió db elektromos nyalókát 
vagy sörnyitós mobiltelefont vagy bármely 
más   teljesen   felesleges   holmit,   továbbá 
dzsídipit  növelő   a  hivatalnokok   „aktalök
dösése” s más hasonlóan értelmetlen admi
nisztrációs ténykedés is. Ámde próbálj meg 
társadalmi munkában felépíteni egy temp
lomot vagy egy közösségi házat, mint haj
danán szokás volt. Már az elején elbuksz. 
Nemhogy   természetes   anyagokat   nem 
használhatsz,  a  malteros vödröt  sem fog
hatod meg, ha nincs papírod róla...

Felejtsük  el   tehát   az   „A”,   „B”,   „C” 
stb. terveket. Itt már csak a Fenn
tarthatóság szem előtt tartása segít
het valós bajainkon (nevezzük 
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stílusosan „F” tervnek...). Eleve 
megspórolhatnánk a rengeteg feles

leges kört, amelyek sem az életminősé
günkön nem javítanak, sem boldoggá nem 
tesznek,   ráadásul   időnk   javarészt   értel
metlen dolgokra oson el. A Hálózat jelentő
sége is itt lép be a képbe: terjesszük, ok
tassuk fenntarthatósági modelljeinket, ta
pasztalatainkat   minél   szélesebb   körben. 
Lépjünk előre s tegyük ezt a jövőben szer
vezett, összehangolt formában! Gyermeke
inket is tereljük ezen az úton, emellett ke
ressük a lehetőségeit a szélesebb körökhöz 
való   eljutásnak,   akár   gyakorlati   képzés, 
akár tanácsadás formájában!

Talán 56 évvel ezelőtt tettem fel a kérdést 
(a   jezsuita Szív c.  kiadvány nyomán):  Mi 
kell hát a nyugodt, biztonságos s értelmes 
élethez   mindenféle   ketyerék,   járgányok 
stb.k helyett? Tiszta, éltető étel s víz, fedél 
a fejem felett, baráti társak mellettem. Ne
kem  is  van még mit   tanulnom s  elhagy
nom, de az első lépéseket már megtettem 
(pl. a házunk „F”alakú fentről nézve...).

namzi

SZERKESZTŐSÉGI
dőszakosan   fel   szoktunk   tenni   néhány 
kérdést olvasóinknak a lappal kapcsolat

ban. Most úgy látjuk, ennek újra eljött az 
ideje.

I
*

Elsősorban   az   „elégedettségi” 
mutatókra vagyunk kíváncsiak: Mi 
a véleményetek a lapról? Jól használha
tó ez a negyedéves ciklusú formátum? Mi
ben kellene akár kisebb, akár nagyobb vál
toztatásokat eszközölni? Tudnátok segíte
ni az elkészítésben?

*

A  lap   finanszírozási  problémáit   is   elétek 
kívánjuk tárni. Láthatjátok, hogy a formá
tum,   stílus  a  papír  alapú   változatra  van 
kitalálva, tehát a „papír ÉH” a munkánk 
célja. Viszont az elmúlt évek technikai for
radalma révén olvasótáborunk döntő több
sége csak elektronikusan kapja meg az új
ságot.   Jelenleg   a   papíros   változatot   kb. 
130140 példányban készítjük el s küldjük 
ki (ez kicsivel kevesebb, csaknem megegye
zik a 10 évvel ezelőttivel).

Mivel az Élőfalvak célkitűzései között is el
sődleges az önfenntartás, ezért a lapocskát 
is ezen elvek mentén tartottuk fent. Olva
sótáborunk  befizetései,   adományai   révén, 
pályázati források mellőzésével. Az utóbbi 
pár évben azonban erősen apadóban ez a 
forrás   (csökkentek   a   befizetések).   Egy 
szám előállítása szőröstülbőröstül  (posta
költség,   boríték,   technikai   kiadások   stb.) 
kb. 1520 ezer Ft. S ebben minden benne 
van. Hogy ez az összeg nem lényegesen na
gyobb,  abban az is  szerepet  játszik,  hogy 
vannak   természetbeni   támogatóink:   az 
utóbbi számok nyomtatását a Jövő Nemze
dékek Országgyűlési  Biztosi  Hivatala  vé
gezte ingyen s bérmentve, a szerkesztések
hez pedig a HUMUSZ irodáját használjuk 
bázisként.   Emellett   az   olvasók   között   is 
vannak  páran,   akik  komolyabb   összeggel 
támogatják a   lapot.  Ha minden olvasónk 
(becsülve a netesek számát is!) 50 Ftot be
fizetne (évi 200 Ft),  akkor nem lennének 
ilyen gondjaink. Ez természetesen illuzóri
kus álom, hogy mindenki, de egyszer hát
ha   sikerül.   Szóval  a   jövőben   sem szeret
nénk pályázati forrást igénybe venni, ezért 
kérünk Titeket, hogy segítsetek az ÉH 
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teljes   függetlenségének   megőr
zésében, s minél többen tegyetek bele  

a kalapba akár „jelentéktelen” összeget  
is, postai úton, vagy átutalással.

Bankszámlaszám:

OTP 1174300220148292
Visnyeszéplaki Faluvédő és Közművelődési  
Egyesület

Kérjük ráírni: Élőfalu Hálózat Hírlevél tá
mogatás.

*

Az  előző  hírlevél  készítésekor  elkövettem 
egy  technikai  bakit:  a   címlista  egy  része 
pergamenszerű   papírra   lett   nyomtatva, 
majd innen vagdostam ki, ragasztottam fel 
a borítékokra. Utólag kiderült, hogy a cím
zések egy része levált a borítékról (a posta 
vissza is hozta a címzés nélküli ÉHkat...). 
Azaz,   aki   hiányát   érzi   az   előző,   89es 
számnak,  az  kérem  jelezze  s   természete
sen újra elküldjük.

 namzi

XI. TÉLI
ÉLŐFALU TALÁLKOZÓ

 következő téli találkozónk helyszíne
SomogyvámosKrisnavölgy lesz.A

Tervezett időpontja: 2012. február 1012.

Elképzeléseink szerint  szó   lesz az Élőfal
vak közötti szorosabb együttműködés lehe
tőségeiről (oktatás, tapasztalatátadás, ter
mékbeszerzés   stb.   területén),   valamint   a 
Hírlevél jövőjéről.

További részletek később, az Élőfalu Háló
zat és a Krisnavölgy honlapján.

www.elofaluhalozat.hu
www.krisnavolgy.hu

Jelentkezés januártól: pd@1108.cc

ÉLŐFALU HÍREK

Agostyán, ÁgostonLiget
a az Élet Tengerén egy luxus utasszál
lító hajóról kiderül, hogy – a híreszte

lésekkel   ellentétben   –   bizony   süllyedőké
pes,  sőt  éppen szivárognak az eresztékei, 
már  nem a  lét  határozza meg a tudatot, 
hanem a LÉK. Voltak erre történelmi pél
dák, az utasok reakciói is kiszámíthatóak: 
van, aki még akkor sem hiszi el, hogy gond 
van, ha már derékig áll a vízben. Van, aki 
időben próbál  beszállni egy mentőcsónak
ba.

H

A TEA szigetcsoport (is) felkészült a mene
kültek fogadására. Legjobban azok járnak, 
akik   valamilyen   „életmódváltási   üzleti 
terv”vel jönnek. (Ti. ez a legjobb márkájú 
mentőöv.) Rajtuk könnyen tudunk segíteni. 
DE senki sem reménytelen. (Különben is a 
remény hal meg utoljára…)

Minden eshetőségre  számítva,  ősz  végére 
megpróbáljuk megerősíteni szigeteink par
ti sávjait, hogy el ne szabaduljanak a vár
ható   szökőárhullámok.   Gyűjtöttünk   ele
gendő   tüzelőt,   termeltünk   elegendő   élel
met (alakor búzánk is szépen hozott). Álla
taink jól  vannak,   jó  borunk forr  a pincé
ben. Természetesen gyógyfüvek is szárad
nak a padláson.

A télire kiválasztott könyveinket beraktuk 
a   kemence   melletti   tékába.   Némelyiket 
újra kell olvasni. És mindennap próbálunk 
megértő szeretettel lenni egymás iránt.

Kell ennél több? Igen!

Időnként  följárunk az épülő  körtemplom
hoz   (nyolc   éve   épül)   megköszönni   a   Föl
jebbvalónak, hogy ilyen türelmes hozzánk 
és   megengedi,   hogy   holnap   is   tehessünk 
hasznos   dolgunkat,   hasznosabbat   mint 
tegnap, vagy tegnapelőtt.

Czumpf Attila
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Hírek Krisnavölgyből
z   eddig   nem   látott   mértékű 
aszály ellenére a völgyben fekvő 

mélyrétegű   földjeinken   nagyon   jó   lett   a 
gyökérzöldség   termés.   Gyümölcsből   is   jó 
évet   mondhatunk   magunk   mögött.   Sike
rült  beszereznünk egy  olajprést,  amellyel 
megkezdtük saját hidegen sajtolt olajaink 
előállítását (len, napraforgó, tökmag, mus
tár, mák).

A

Október 5én volt az Ökovölgy Alapítvány 
által rendezett IV. Fenntarthatósági Kon
ferencia,  ezúttal  az ökológiai gazdálkodás 
jegyében. Többen is el tudtatok jönni, ami
nek nagyon örültünk. Azok, akik lemarad
tak, a www.okovolgy.hu oldalon elolvashat
ják az összefoglalókat. A konferencia után 

egy héten át  Európa 8  országából  voltak 
vendégeink ökofalu fejlesztés és gyakorlati 
képzés   címen,   ugyancsak   az   Ökovölgy 
Alapítvány programjaként.

Az év végéig még erdészeti munkákat ter
vezünk, ismételten sok fát telepítünk, ha
gyományos   gyümölcsfajtagyűjteményün
ket is bővítjük. Ez az az időszak, amikor 
karitatív   tevékenységünk   is   sok   helyen 
megnyilvánul  az  országban,  az  ételosztá
sok   mellett   az   emberek   lelki   jólétéről   is 
próbálunk gondoskodni.

www.krisnavolgy.hu

Email: rk@1108.cc, pd@1108.cc

Barsi Attila (Rádhakanta dász)
és Pőcze Vilmos (Pártha dász)

Visnyeszéplak
gy   gyümölcsöző   esztendőtől   bú
csúzunk el hamarosan. Ez értendő el

sősorban szó szerint a gyümölcsökre, mert 
idén bizony a cseresznyeszezontól egészen 
az őszitéli almákig, mindenben bővelked
tünk.

E

Gyümölcsözően szaporodott  a Visnyeszép
laki   Iskolák   száma   is,   immár   kettő   van 
(ami   valószínűleg   országelső   a   100   főre 
jutó   oktatási   intézmények   tekintetében). 
Bár ennek csak egyik oka a folyamatosan s 
örvendetesen   emelkedő   gyermekszám,   a 
másik ok már kevéssé vidító: a „nem teljes 
egyetértés elvi kérdésekben”. Úgy látszik, 
az iskolakérdés a mi keresztünk...

Az önkormányzat idén sikeresen pályázott 
a Szociális Földmunka programra. Ennek 
keretén   belül   egyrészt   parlagon   heverő 
földterületek közösségi célú  megmunkálá
sába   fogott,   másrészt   partnere   lett   az 
Egyesület   által   indított   „Közösségi   kert” 
kezdeményezésnek (ezt  erkölcsileg a Jövő 
Nemzedékek Országgyűlési Biztosa, anya
gilag az MNVH is támogatja), amely a kör
nyék gyümölcs tájfajtáinak szaporító hely
színe. Cél a régi, jó gyümölcsfajták megőr
zése, továbbszaporítása.

namzi

Gyűrűfűi hírek
20 évesek lettünk augusztusban!!!

Hihetetlen, hogy az akkor 1 éves Erikánk
kal – aki most 21 éves felnőtt – a Szentlé
leki völgyben, nomád sátrazás közben szö
vögettük   ökofaluépítő   terveinket.   Lelke
sek, fiatalok voltunk és nagyon elszántak. 
Akkor még nem sejtettük, hogy mennyi ne
hézséggelszépséggel kell szembenéznünk. 
Néhány   „úttörő”   feladta,   de   vagyunk  pá
ran, akik maradtunk a hajdani csapatból. 
A   nehézségeket   át   kell   vészelni   ahhoz, 
hogy értékelni tudjunk sok dolgot. Ahogy 
Sri Chinmoy vallja: „A megpróbálta
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tások tágra feszítik a szemedet. 
A   megpróbáltatások   megtanítják 

neked, mit jelent a türelem. A megpró
báltatások a magadba vetett hittel ruház
nak fel.”

A szépen rendbe hozott Közösségi ház ava
tására   és   Közösségünk   szülinapjára   sok 
barátunk eljött.  A  Pilisborosjenői  Zeneis
kola növendékei által adott szép hangver
sennyel kezdődött az ünnep. Volt fotókiállí
tás a régmúlt pillanataiból, finom ebéd, 20 
gyertyás   óriástorta,   beszélgetések,   talál
kozások. Este az ImiTamás által létreho
zott „2forTea Project” zenei együttes virtu
óz   előadását   hallhattuk.   Imi   gitározott, 
énekelt,  kobzon  játszott,  Tamás zongorán 
kísérte.

A Közösségi ház első programját október 1
jén tartottuk, ahol Fridrich Ágnes vetített 
a   portugálfisterrai   El   Caminoról,   amit 
családi tragédiájuk miatt augusztusszep
temberben tett meg.

A   téli   napfordulós   összejövetel   december 
21én, este 6kor lesz.

Új családjaink házai szépen épülnek. Bun
ford Péteréké  majdnem lakható,  ZsófiTa
másék a napokban cserepezik a tetőt. Ja
nuárban – ha az ég is úgy akarja – 2 kis
babával gyarapszik a falu. Jelenleg 4 gye
rek   jár   falubusszal   óvodába,   iskolába,   4 
ovisáltalános   iskolás   gyerek   van   itthon 
magántanulóként.

Egy kis csalódás: november 3án adták át 
Tatán az idei Biodiverzitás Fővárosa díjat. 
Tavaly dobogós helyre kerültünk, az idén 
leszorultunk. Holott  ugyanúgy vigyázzuk
védjük   környékünket,   csak   nem   rendele
tekkel  és papírhegyekkel  hanem lélekkel, 
szeretettel   és   belső   indíttatású   tettekkel 
(ezen kívül kicsik vagyunk és civilek). Ta
lán ez tükrözi a mai társadalmi, hatalmi 
helyzetet.

Kívánunk mindenkinek szép,  színes   lom
bú, esős őszi napokat!

Fridrich Ágnes

KÁRPÁT
MEDENCEI 
GYÜMÖLCSÉSZ HÁLÓZAT
Közösségi   tanulókert   hálózat 
tájfajtáink megőrzéséért,  a  közösségi 
tudás   átadásáért,   a   közösségi 
tevékenységek újjáélesztéséért
A   Magyar   Nemzeti   Vidéki   Hálózat 
(MNVH)   III.   szakosztályi   programjának 
keretében, 2012től segítjük országos háló
zat   kialakulását   a   helyi   adottságoknak 
megfelelő   tájfajtáink   megőrzéséért,   a   kö
zösségi   tanulás  és   tevékenységek  újjáéle
déséért.  Várjuk  jelentkezését  azon közös
ségeknek, ahol ilyen kert kialakítását ter
vezik, vagy már folytatják.

Jelentkezés:
A  www.mnvh.eu/szakosztalyok  honlapról,   a 
3.  Tengely  programjainál   letölthető  Beje
lentőlap visszaküldésével a következő cím
re:

Magyar Nemzeti Vidéki Hálózat
1223 Budapest, Park u. 2.

A Bejelentőlapot kitöltve, word formátum
ban   Szabadkai   Andrea   MNVH   elnökségi 
tagnak, az info@elotisza.hu  email címre is 
kérjük megküldeni.

Az   MNVH   segíti   az   újonnan   csatlakozó 
kerteket,   amennyiben   erre   a   csatlakozó 
kertnek igénye van, és ezt jelzi előre.

Az MNVH minden évben kiadja az Év Kö
zösségi Mintakertje címet. A cím birtokosa 
az éves programjai alapján lesz jogosult a 
címre. A mintakertek tájfajta szaporítóala
nyok gazdái  és  kiemelt   szakmai   ismereti 
helyszínek   is   a   hálózat   fejlődése   során. 
Programjaik – legalább két héttel a prog
ram előtt az MNVH oldalán is megtalálha
tóak.

Az induláshoz, eddigi munkájuk elismeré
séért a címet megkapják:

 Kovács Gyula – Pórszombat
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 Ormánság   Alapítvány   – 
Drávafok /Markóc

További információ:

Szabadkai Andrea
info@elotisza.hu

KITEKINTŐ

A nyugati világnak helyre kell 
állítania az értékhierarchiát

em számít új gondolatnak, hogy a GDP 
önmagában  nem alkalmas  egy  ország 

fejlettségének megítélésére. 2007ben már 
az Európai Bizottság is elindította „Túl  a 
GDPn”   nevű   kezdeményezését,   melynek 
célja,   hogy   olyan   mutatókat   dolgozzanak 
ki, amelyek a fejlettség környezeti és szoci
ális   vonatkozásait   is   jól   kifejezik.   Július 
végén aztán világszerte szerepelt a hírek
ben, hogy egy himalájai kis állam, Bhután 
kezdeményezésére   az   ENSZ   közgyűlése 
úgy   döntött,   az   országok   fejlettségét   ez
után a bruttó nemzeti boldogság nevű mu
tatóval is mérni fogják.

N

Ez a mutató az anyagi jólét mellett például 
a   szellemi   jólétet  és  az  ökológiai   fenn

tarthatóságot   is   figyelembe   veszi. 

Az   életnek   sokkal   teljesebb
nek kell   lennie  annál,  minthogy a 
termelésről, a fogyasztásról és az embe
ri mohóság fokozásáról szóljon, magyaráz
ta  Dr.  Karma Phuntsho,  bhutáni  kultúr
antropológus. A bruttó nemzeti boldogság 
kilenc eleme: az ökológiai értékek védelme, 
a kulturális értékek védelme, a gazdasági 
fejlődés,  a   jó  kormányzás,  az  oktatás,  az 
időhasználat, az egészség, és a közösségek. 
A   számítási   módot   a   Bhutáni   Tanulmá
nyok Központja dolgozta ki.
A bhutáni példa az egész világon nagyon 
kedvező visszhangra talált, vezető közgaz
dászok tanulmányozzák a modellt. Sarkozy 
elnök Nobeldíjas közgazdászokból álló bi
zottságot   hívott   össze,   akik   javaslatokat 
dolgoztak ki arra, hogyan lehetne a gazda
ság fejlettségét új módszerekkel meghatá
rozni, NagyBritanniában pedig tavaly óta 
mérik az angolok jóllét érzékelését, és an
nak időbeli változását.
A bhutáni módszer másik újítása, hogy az 
értékeket hierarchiába rendezi, és a politi
kai döntésekben ezt a rangsort alkalmaz
zák, még akkor is, ha nagy pénzektől  es
nek el emiatt. A modern nyugati világnak 
is helyre kellene állítania az értékhierar
chiát, és ebben a rangsorban az ökológiai 
és kulturális értékeknek elsőbbséget kelle
ne   adni   a   tisztán   pénzügyi,   gazdasági 
szempontokkal   szemben,   mondta   Zsolnai 
László közgazdász a műsorában. A modern 
nyugati gazdaságok legnagyobb problémá
ja az eladósodottság.  A pénzügyi  adósság 
mellett azonban legalább akkora gondot je
lent az ökológiai adósság felhalmozása. Az 
amerikai gazdaság ökológiai túlhasználata 
például   ötszáz   százalékos.   A   harmadik 
nagy   probléma,   hogy   a   társadalmi   jólét, 
boldogság   egyáltalán   nem   követte   az   el
múlt   évtizedek   gazdasági   fejlődését,   ma
gyarázta a közgazdász.
Forrás:
Kossuth   Rádió,   Kihívás   című   műsora,  
2011. szeptember 23., Gadó György Pál.

Roni

6



Ősi népek gyógymódjai

emesvári   Gabriella   (olvasónk)   vidé
ken él, kertészkedik, és a könyveihez 

gyűjti az újabb s újabb anyagokat. S bár 
környezetgazdálkodómérnök   szakon   vég
zett, a természetgyógyászatot, azon belül is 
a keleti és más népek gyógymódjait kutat
ja. Honlapjáról szemezgettünk...

T

Amerika ősi népeinél (ŐsMexikó és ŐsPe
ru) az orvosi ismeretek szoros összefüggés
ben álltak a vallásos kultusszal, amit a he
lyi viszonyok – a tartós esőzések, és a tö
mérdek   megbetegedés   –   magyaráznak. 
Nem csoda, ha legfőbb betegségokozónak a 
vizet, illetve az eső istenét tekintik. A klí
ma fontos egészségügyi szerepe időjósokká 
tette a paporvosokat,  akik templomokban 
éltek, és itt nevelték utódaikat. Istenük az 
orvosisten: Quetzalcoatl, a szélisten.

Gyógyszereiket   inkább  a  külsőleg   látható 
megbetegedésekben   használták.   Így   fog
húsgyulladásnál sós paprikát, használtak, 
a foghúzás után sót. Fejfájás ellen a cocoia
ticlevél   füstjét   szagoltatták.   Ismerték   a 
gőzfürdőt,  és  a  masszázs  hatásait,  amely 
dörzsölés, csipkedés és gyúrás formájában 
volt divatos.

KözépAmerikában (aztékok, maják) a gyó
gyítók   és   javasasszonyok   jól   ismerték   az 
emberi testet, a mágia és a gyógyfüvek ha
tását.  Az aztékok ásványokat és  bizonyos 
állatok   húsát   is   gyógyításra   használták. 
Vizelettel   csillapították   a   lázat,   gyakran 
csapoltak vért. A sebészek szükség esetén 
koponyát lékeltek, végtagokat amputáltak, 
császármetszést   végeztek,   és   ismerték   a 
fogorvoslást is. Műtéteikhez pattintott ob
szidiánból  készült  kést és szikét  használ
tak. Feltehetően pontos anatómiai ismere
tekkel rendelkeztek, amelyeket az istenek
nek bemutatott emberáldozatok során sze

rezhettek. Szobraikon és domborművei
ken is megjelenítették gyógyító   tu

dományukat. Az aztékok min
dennapos családi szokása volt a gőz
fürdőzés,   amely  a   test  mellett   a   lélek 
megtisztulását is szolgálta.

A mexikói népi orvoslás a világon egyedül
álló,  hiszen közel  20.000 növényfajt  hasz
náltak gyógy,  illetve haszonnövényként – 
sokuk hatásmechanizmusa még napjaink
ban   sem   ismert.  A  mexikói   őslakosság  a 
napot   rendszerint   papaya   fogyasztásával 
kezdte, magját bélféreg ellen fogyasztotta, 
míg   a   növény   többi   részét   gyógyításra 
használta. Mexikóban a 12 méterre is meg
növő óriás kaktusz fiatal hajtásainak levé
ből  az   indiánok narkotizáló   italt  készítet
tek. Az indián papok a nyílfű nevű kúszó
növény   magjától   transzállapotba   kerülve 
léptek   kapcsolatba   halottaik   lelkével.   A 
mexikói fikuszfajok levegőn gumivá szilár
duló tejnedvét az őslakos indiánok a törött 
csontok rögzítésére használták, de hasznos 
volt szemölcsök, sebek, tályogok kezelésre 
is.

A hagyományos mongol orvoslás egyik jel
legzetessége,  hogy  kicsi  adagokat  és  egy
szerű   összetevőket   használ.   Sokszor   egy 
előre kijelölt helyen kis vágást végeznek a 
visszéren,  kiengednek bizonyos  mennyisé
gű vért, hogy kivezessék a betegséget. Más
kor   a   kiválasztott   helyen   tűvel   gyengén 
megszúrják a bőrt,  az előre belül   felheví
tett köpölyt vagy kis csészét a vágásra he
lyezik.  A  közben   lehűlt  köpöly  kiszívja  a 
betegséget   okozó   vért,   sárgás   váladékot, 
hogy ezzel serkentsék az energia és a vér 
keringését, rendbe hozzák az egyensúlyt a 
betegben.

http://www.temesvarigabi.eoldal.hu/
 cikkek/osinepekgyogymodjai 

nyomán

Konkoly Edit
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A totális
szabadosság helyett

lie Cohen közgazdász, kicsit elveszve a 
rendszerválságban a következőket ál

lapítja meg: „nehéz boldog és sikeres glo
balizációról beszélni napjainkban”. A Wal
den Bello, fülöpszigeteki közgazdász által 
kitalált „deglobalizáció” érthető okból kívá
natos politikai célként jelenik meg a világ 
számos régiójában egyre erőteljesebben je
lentkező szociális lázadásokkor.

E

De mit is jelent a globalizáció, amely mos
tani katasztrofális helyzetünk oka? Szabad 
versenyt  nagyon különböző  bérszínvonalú 
gazdaságok   között;   az   iparkitelepítés   ál
landó   veszélyét;   a   részvényesek   uralmát, 
akik állandóan magas nyereséget kénysze
rítenek ki a vállalatokból és ezzel lenyom
ják a béreket; a lakosság ebből  következő 
krónikus   eladósodottságát;   a   pénzügyi 
szektor totális szabadosságát, amely meg
engedi,  hogy akár   lakossági   termékkel   is 
spekulálhassanak és pusztító egyensúlyta
lanságot okozzanak; a közhatalom csapdá
ba   ejtését,   amikor   a   krónikus   pénzügyi 
válságból kell kimentenie pénzintézeteket. 
És jelenti azt is, hogy ezeket a makrogaz
dasági   válságokat   a   munkanélküliekkel, 
az államadósság költségeit az adózókkal, a 
romló   közszolgáltatásokat   az   igénybe   ve
vőkkel, a közalkalmazottakkal és a nyug
díjasokkal   fizettetik   meg.   Közben   az   ál
lampolgárokat megfosztják attól, hogy be
leszólhassanak a gazdaságpolitika alakítá
sába, amelyet ma már kizárólag a nemzet
közi hitelezők vágyai és szükségletei  sze
rint alakítanak ki. Semmibe veszik a szoci
ális   és   társadalmi   következményeket;   a 
monetáris   politikát   egy   minden   politikai 
ellenőrzéstől   független   intézmény   kezébe 
helyezik. Ha tehát támogatjuk a deglobali
zációt, a globalizáció felszámolását, akkor 
az nem jelent mást, mint hogy kijelentjük, 
hogy EZT nem akarjuk többé.

A háború  utáni kapitalizmus színtiszta 
deglobalizációs normák szerint mű

ködött,   de   azért   nem   voltak 
szögesdrótos   kerítések,   őrtornyok, 
gazdaságilag zárt országok vagy önellá
tásra készülő gazdasági tervek. Bár termé
szetesen akkor sem volt minden tökéletes, 
mégis   teljesebb   volt   a   foglalkoztatottság. 
Ökológiai   tudatosság nélkül,  de  növeked
tünk, a fejlett országok között viszonylagos 
béke volt.

Ráadásul nem tudunk arról, hogy a nem
zeti létet eltörölte volna az állítólagos glo
balizáció. Vannak még nemzetek! Kína és 
az Egyesült Államok nemzeti szuverenitá
sát érdekes módon soha, senki sem kérdő
jelezi meg. E két ország csak nevetne, ha 
azt ajánlanánk nekik, hogy olvadjanak fel 
a világ nagy egységében. Még meglepőbb, 
hogy ezek  a  kiirthatatlan nemzetek  nem 
indítanak szükségszerűen háborúkat és el
lenünk sem indult háború emiatt. Nem va
lószínű, hogy a nemzetek közötti kapcsola
tokat  kizárólag  a  kereskedelmi  kapcsola
tok szempontjai szerint kell elképzelni. El
képesztő, hogy a liberális agymosás annyi
ra elvette a józan eszünket, hogy azt hisz
szük,  hogy az áruval  megrakott  konténe
rek   és   a   pénztőke   korlátozása   magával 
vonja a diákok, az alkotások, a művészek, 
a kutatók, a turisták korlátozását is, mint
ha a kereskedelmi forgalom lenne az egyet
len mutató, amely a nemzetek nyitottságát 
érzékeltetné.  Az  194585  közötti   időszak
ban is volt  külkereskedelem, bár kevésbé 
volt fejlett, mint most, de nem biztos, hogy 
ez hiba volt. Azok a korlátozások, amelye
ket  mai  normáink  szerint  protekcionistá
nak   számítanak,   nem   vezettek   háborúk
hoz. Kifejezetten rosszindulatú hozzáállás 
az is, amely azt sugallja, hogy a deglobali
zációval  a   jó  és  hasznos  kapcsolatokat  is 
fel akarjuk számolni, és nem csak a káro
sakat.

„Az alapkérdés az egész világra kiterjedő 
jó   kormányzás”   –   ismételgeti   jellemzően 
Daniel Cohen. Nem! A központi kérdés a 
valóban   szuverén   politikai   egységek   ki
alakítása,  mert   csak ezek   lehetnek 
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elég erősek ahhoz,  hogy szem
beszálljanak a tőkések erejével. Ezt 

az  alapkérdést  próbálják eltagadni  és 
helyettesíteni   az   „erős   nemzetközi   intéz
mények” lidércével, ami egy lényegileg tel
jesen üres fantáziakép.

Frédéric Lordon: A deglobalizáció és ellen
ségei című cikke

http://www.magyardiplo.hu/kezdlap/
 576adeglobalizacioesellensegei

nyomán

Konkoly Edit

Buszcikli a kulturális utazás

  buszcikli   egy  15   személyes,   pedálos 
busz mely Bostonban, az Egyesült Ál

lomokban „kelt életre”. A jármű  kizáróla
gosan  az   utasai   energiáját  használja   fel. 
Bárki használhatja, aki súlyával és taposó
jával hozzájárul az utazáshoz. A busz uta
sainak akaratukat és fizikai erejüket kell 
összeadniuk, hogy egy csapatként eljussa
nak Aból B pontba.

A

Az   utazás   lényeges   eleme   az   élmények 
megosztása.   Az   utasok   tekerés   közben 
megismerkedhetnek egymással, elmesélhe
tik  élményeiket,   tehát  amolyan közösségi 
fórumként is működik. Mindemellett kör
nyezetkímélő  volta  is  említésre méltó.  Az 

ötlet nem új, az 1950es években szüle

tett   meg,   amikor   Bostonban 
házakat  döntöttek   le  az  autópálya 
építés miatt. A buszcikli egy jó példa a 
rombolás ellentétjére és ezt a példát szol
gálja a múltban és a jövőben is. Közös erő
vel   eljutni   egyik   helyről   a   másikba,   úgy 
hogy az utasok határozzák meg az indulási 
pontot és azt, hogy hová tartanak…

http://www.busycle.com/gallery.html

Roni

FENNTARTHATÓSÁGI 
PRAKTIKÁK

Komposztkazán
z a cikk csak egy gondolatébresztőnek 
szánt rövidke írás, ezért nem foglalko

zom részletes műszaki leírással. A lényeg, 
hogy létezik ilyen és működik, láttam.

E
A   komposztkazán   tulajdonképpen   egy 
nagy kupac, nagyon nedves ágapríték, fél 
kisujjnyi darabok, amelyet egy magra hal
mozunk. A mag praktikusan egy felteker
cselt  padlófűtéscső,   az   ebben  keringő   víz 
fogja a hőt átszállítani a végső felhaszná
lás helyére. Kell még pár olyan cső, ame
lyen keresztül a nedvességet tudjuk pótol
ni,  illetve a komposztálódáshoz szükséges 
oxigént   bejuttatjuk   a   kupac   belsejébe.   A 
nedvesség adagolásával illetve az utánpót
lás leállításával lehet a komposztálódás se
bességét, azaz a keletkező hőmennyiséget, 
vagyis a kazánból kijövő víz hőmérsékletét 
szabályozni.

A   kazán   értékelésekor   a   legfontosabb 
szempont az, hogy nincs benne tűz, ez egy 
szelíd technológia. A földi élet nagy körfor
gásában a tűznek (a gyors égésnek) elha
nyagolható a szerepe. A növények, fák fel
építik a szervezetüket a talaj, víz, levegő és 
a napfény segítségével, s amikor elpusztul
nak,   akkor  közvetlenül   vagy   hosz
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szabb láncolaton keresztül visz
szakerülnek a testük anyagai a ta

lajba. A lebontó szervezetek lassú ége
téssel feldolgozzák ezeket az anyagokat, a 
levegőbe   gyakorlatilag   csak   CO2  kerül, 
esetleg metán, ha levegőtől  elzárt bomlás 
történik. A lebomlás (komposztálódás) so
rán a talajerő megújul, ez a következő nö
vénynemzedék létének alapja.

A szőlő nagyon kedveli a komposztkazánt,  
szépen ráfutott, és késő őszig nem hullajtot
ta   el  a   leveleit,  mert  a  kazán kellemesen 
melegítette, és szép nagy fürtökkel hálálta  
meg a jó helyet. Persze a cica is itt érzi ma
gát a legjobban, és a süni is idetanyázott.

Amikor eltüzeljük a fát, akkor sajnos nem 
ez történik. A füstgázokkal a szerves mole
kulák nagyon sok alkotórésze távozik a le
vegőbe és meglehetősen bizonytalan, hogy 
mi,  milyen  formában és  mikor   jut  vissza 
belőle a talajba. Sajnos, ha fát égetünk, az
zal hozzájárulunk a talaj kizsarolásához. A 
komposztkazán ezzel szemben teljesen be
illeszkedik a természetben zajló lebontó fo
lyamatok sorába. Ezért mondom, hogy ez 
egy igazi, szelíd technológiás megoldás!

 Ha valakinek könnyű   friss  ágapríté
kot szereznie, mert van saját erdeje és 
szokta a „bozótot” ritkítani vagy saját 
gyümölcsöse van, amiből sok metszési 
„hulladék”   kerül   ki   vagy   tud   olcsón 
venni.

 Ha  valaki  nincs  híján  a 
területnek,  ahol  egyrészt  a  6
812 m3es induló kupacot el tudja 
helyezni,   illetve  a   félig  komposztáló
dott,   de   fűtésre   már   nem   alkalmas 
maradékot   le   tudja   rakni,   hogy   a 
komposztálódás befejeződhessen.

 Ha a folyamatosan (évente) keletkező 
komposztot fel tudja használni.

 Ha  –   s   ez  a   legfontosabb  –  a   kom
posztkazánból kivehető 3035 oCos vi
zet fűtésre vagy más értelmes célokra 
fel tudja használni.

A komposztkazánt saját  portájukon rend
szeresen  megépíti   és   tapasztalatait   előre 
meghirdetett nyílt napokon az érdeklődők
kel  megosztja  SzegedSzőregen  a  Kakuk
család.

Kapcsolat:

Kakukné Varga Ágnes,
környezetvédelmi szakelőadó

Telefon: 06309769472

naturkert@freemail.hu,
akavasystem@gmail.com

Önellátás a Kárpát medencében 
villamos energia napelemmel

z önellátás egyik oldala az energetikai 
függetlenség,   amihez   a   napelemes 

áramellátás egy jó lépés lehet.
A
Egy somogyi tanyán 6. éve használok egy 
napelemes energiaellátó rendszert, úgyne
vezett   „sziget”   üzemben,   ami   azt   jelenti, 
hogy a villamos energia kizárólag napener
giából származik. Nincs, és egyébként nem 
is volt a környéken elektromos hálózat. Az 
eddig   felgyülemlett   tapasztalataimat   sze
retném   megosztani   mindazokkal,   akik   a 
hálózatoktól  való  elszakadás rögös útjára 
lépnének.
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Vegyünk   át   néhány   alapfogal
mat: milyen részekből áll, és hogyan 

működik egy napelemes rendszer?

   A napelem:

A   napelem   alakítja   át   a   Napból   érkező 
fényt villamos energiává. A ma legelterjed
tebben   használatos   csoportosítás,   a   fel
használt  félvezetők szerkezete és hatásfo
ka   szerint   beszélhetünk,   monokristályos, 
1418%;   polykristályos,   1215%os   és   vé
konyrétegű, 58%os napelemekről.

A piacon bőséges méret és teljesítmény vá
lasztékban és rendkívül nagy árkülönbsé
gekkel lehet napelemeket kapni.

Mivel tudjuk, hogy a nap nem mindig ak
kor süt a legjobban, amikor nekünk a villa
mos energiára szükségünk lenne, valahogy 
tárolni kell az energiát, hogy rossz időben, 
este   is   használhassuk   eszközeinket.   Itt 
szeretném megjegyezni, hogy a napelemes 
rendszer   használata   sokkal   tudatosabb 
hozzáállást kíván, mint amikor mindig és 
mindenhol rendelkezésre áll az elektromos 
áram, a villanyórán keresztül.

   Akkumulátor:

Tehát a napelem által termelt áramot ak
kumulátorokban   tároljuk,   ehhez   még 
szükséges egy töltésvezérlő berendezés is, 
amely a telepeket védi  a túltöltéstől.  Ké
sőbb  szó   lesz  arról,  hogy  hogyan   lehet  a 
töltésvezérlőt elhagyni a rendszerből.  Sok 
lelkes   ember   ilyenkor   mindenféle   jobb
rosszabb állapotú,  olcsón beszerezhetőnek 
gondolt autó akkumulátort szeretne hasz
nálni   –   mindjárt   leszögezném,   hogy   ez 
nem járható út. Az autó akkumulátor nem 
olyan   üzemmódra   lett   tervezve,   mint 
ahogy   egy   napelemes   rendszerben   hasz
náljuk.

Azt,  hogy milyen és mekkora telepet kell 
beállítanunk,  azt  a  tervezésnél  kell  meg

határozni.

   Inverter:

Azaz áramátalakító, amely az akku
mulátorokban tárolt egyenfeszültséget ala
kítja át az ismert hálózati áram feszültsé
gére, 230Vra és frekvenciájára, 50 Hzre. 
Egész kis rendszereknél, ha csak világíta
ni és kisebb eszközöket kell tölteni, pl. mo
biltelefon, elhagyható az inverter, de mivel 
ezek az eszközök is széles teljesítmény és 
ár   tartományban   kaphatók,   érdemes   be
tervezni. Az invertereknek is több fajtájuk 
van, az előállított  váltófeszültség minősé
gében   különböznek.   Egy   másik   inverter
féleség  olyan   felhasználónál   használható, 
ahol   van   vezetékes   áram,   akkor   ugyanis 
nem   szükséges   a  napból   érkező   energiát 
akkumulátorban   tárolni,   mert   lehetőség 
van az  áram közüzemi hálózatba  történő 
visszatáplálására.  A visszatáplált  energia 
mennyiségét   mérik   és   időszakonként   el
számolnak vele. Ez a lehetőség adott, de je
lenleg az áramszolgáltatók, az állam, a mi
nősítő intézetek és az inverter gyártók hu
zakodását   lehet   látni.   Az   eredmény   nem 
biztos,  hogy a  kisembernek  fog kedvezni, 
az álláspontom szerint ez az út nem járha
tó, főleg ha tényleg le szeretnénk szakadni 
a hálózatokról.

   Fogyasztók:

A fentiek a napelemes rendszer fő részei, 
de beszélni kell a különböző fogyasztókról, 
elektromos eszközökről,  mert  egy napele
mes rendszerben nem úgy használjuk a fo
gyasztókat mint azt a kényelmes hálózati 
áramnál megszoktuk. Első ilyen különbség 
mindjárt a világítás. Napelemes rendszer
nél szinte kizárólag LEDes világító eszkö
zöket javaslok használni, elsősorban a na
gyon kedvező hatásfok, kis méret, és hosz
szú élettartam miatt, valamint azért, mert 
a LEDeket közvetlenül az akkumulátorra, 
mint áramforrásra köthetjük, így a világí
táshoz   nem   kell   inverterteljesítmény. 
(Megjegyzem: igen drága teljesítményt be
építeni.) A mostanában erőszakosan 
ránk tukmált, ún. kompakt fénycsö
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veket,   „energiatakarékos”   égő
ket   egyszerűen   el   kell   felejteni, 

mint   túlhaladott,   drága   és   jelentősen 
környezetszennyező eszközöket.

   A napelemes rendszer méretezése:

A szükséges  méret  kiszámításához  a  vil
lanyszámlánk adja a kiindulást, mégpedig 
úgy,   hogy   összeszámoljuk:   mennyi   kilo
wattórát   fogyasztunk   el   egy   év   alatt?   A 
másik fontos tudnivaló, hogy vajon meny

nyit   fog   termelni  a   rendszerünk?  Ez  sok 
mindentől függ. Függ a napelemek teljesít
ményétől, a tájolásuktól, dőlésszögüktől és 
nem utolsó sorban a napsütéstől. Mennyit 
termelhet   például   egy   1KWos   napelem 
rendszer egy évben Magyarországon, ahol 
a   napsütéses   órák   száma   20002200   óra 
körül van? Januárban átlag 60 napsütéses 
óra, míg júniusban akár 300 óra is lehet. 
Számoljunk egy  60%os  korrekciós   ténye
zővel (ami egy sok változó figyelembe véte
lével kapott, gyakorlati tapasztalatok által 
igazolt szám), mert a napelem teljesítmé
nye   derékszögben   beeső,   1000W/m2  ener
giatartalmú napsütésre!   Így   körülbelül 
2000 ×  0,6 = 1200 órán át termel a nap
elem rendszerünk, ami 1 KWos rendszer
nél 1200 kWh megtermelt energiamennyi

séget   jelent   egy   évben.   Egy   2   KW 

teljesítményű   napelem   rend
szer értelemszerűen a fenti  duplá
ját,  azaz  2400  kWh  teljesítményt   ter
mel ugyanolyan körülmények között, egy 3 
Kwos 3600 KWht és  így tovább. Ezt  az 
adatot   a   villanyszámlánkkal   összevetve 
megtudjuk,   hány   kW   teljesítményű   nap
elem rendszer esetén mondhatunk búcsút 
a villanyszámláknak.

   Összegezve:

Egy   átlagos,   éves   lakossági   fogyasztás 
2500 kWh körüli, melyet 1520 négyzetmé
ter felületű napelemtábla már fedezni tud. 
Ennek   bekerülési   költsége   23   millió   fo
rint, de jó esetben pályázat is igénybe ve
hető  hozzá,  mellyel akár a beruházás 30
35%a is megspórolható.

Ez így jelentős összegnek mondható – ha a 
szokásos   módon   számolnánk   ki,   hogy 
mennyi idő alatt térülne meg egy ilyen be
ruházás, nem túl biztató érték jönne ki.

Az ilyen számításoknál nem szokták figye
lembe venni az áram árának hosszú távú 
alakulását,   ami   biztos,   hogy   meredeken 
növekvő   tendenciát   mutat,   valamint   az 
üzembiztonságot hálózati, erőművi, ill. idő
járási   okok   miatt.   Ha   mindezeket   komo
lyan   mérlegeljük,   akkor   már   egész   más
ként súlyozhatók azok a tényezők, amelye
ket  egy  egyszerű   pénzügyi  megtérülésnél 
nem szokás figyelembe venni.

A   teljes   bekerülési   összeget   jelentősen 
csökkenthetjük, ha csak átnézzük az elekt
romos   fogyasztóinkat,   hogy   mit   lehet   el
hagyni   (pl.   TV),   mit   lehet   ésszerűbben 
használni (pl.  stand by eszközök), mit le
het lecserélni jobb hatásfokú eszközre (pl. 
LEDes világításra).  Mindezt  persze  nap
elemes rendszer nélkül is érdemes megten
ni. Ha már optimalizáltuk a fogyasztókat, 
tudatosabban  használjuk  az  energiát  ak
kor lehet kiszámolni, hogy tényleg mekko
ra teljesítményű  rendszerre lehet szüksé
günk. Az eddigi tapasztalataim alap
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ján   egy   rendszer   kapacitását 
még  jobban ki   lehet  használni,  ha 

bizonyos   fogyasztók   egyidejű   működé
sét  kizárjuk!  A  kényelmes  hálózati  áram 
mellet   észre   sem   vesszük,   ha   egyszerre 
megy a hűtőgép a mosógép, mindenhol ég 
a villany, megy a tv és a gyerekek számító
gépeznek. Ez napelemmel és napelem nél
kül   is   fenntarthatatlan!   A   különböző   fo
gyasztók közötti ésszerű terhelés elosztás
sal,   sorrendi   vezérléssel   jelentősen   csök
kenthetjük  a   rendszer  költségeit.  Tovább 
csökkenhetnek   a   költségek,   ha   saját, 
és/vagy   közösségikalákás   formában,   töb
ben összeszövetkezve állunk neki egy ilyen 
akciónak.  Szintén az eddigi  tapasztalata
im közé tartozik, hogy egy ilyen napelemes 
rendszert feltétlenül ki kell egészíteni egy 
szélgenerátorral, nem csak azért, mert ha 
nem süt  a nap még mindig fújhat  a szél 
(bár erre is volt ellenkező példa 20072008 
telén), hanem azért is, mert a szélgenerá
toros  energia  előállítása   fajlagosan  kb.  a 
fele a napelemesnek. A saját,  és/vagy kö
zösségi kivitelezés itt is sokat segíthet.

A   pályázati   lehetőségekről   annyit,   hogy 
szerintem erről csak úgy érdemes beszélni, 
ha   többen  összeállva   indítanak  egy   „pro
jektet”,  de ha már  többen vannak, akkor 
úgyis mindent meg tudnak csinálni, amit 
projektcég csinálna meg, jó pénzért.

Remélem,  sikerült  néhány kérdésre  vála
szolnom, esetleges tévhiteket eloszlatnom, 
és persze kedvet csinálnom, hogy soha töb
bé ne kelljen sárga csekken fizetni a villa
nyért!   Én   2004   augusztusban   fizettem 
utoljára villanyszámlát! :)))

Azok számára, akik eldöntötték, hogy elin
dulnak ezen az érdekes, nem könnyű, ezért 
nem unalmas úton, szívesen állok rendel
kezésére   tanácsadással,   esetleg  közremű
ködéssel a tervezésben és a megvalósítás
ban egyaránt.

Langmár Gergely
gergo55@freemail.hu

FILM ÉS
KÖNYVAJÁNLÓ

Az amerikai álom
gy félórás amerikai rajzfilm, ami 3 do
logról szól:E

1. A hitelpénz működése.

Bár nem mindenki számára köztudott, de 
egy olyan világban élünk, ahol az alapvető 
összefüggés ez: Adósság = Pénz. Máskép
pen mondva, a bankok olyan pénzt adnak 
kölcsön, ami nem is létezik, s bevételük e 
virtuális   pénz   után   szedett   kamatokból 
van. Ezt szeretné a rajzfilm az átlag ame
rikaival megértetni.

2. Hogyan alakult ki a mai helyzet?

Hogy lehetséges, hogy a az Egyesült Álla
mokat, illetve a világot a bankárok tartják 
a   kezükben?   A   rajzfilm   egy   világméretű 
összeesküvést mutat be, amit a napóleoni 
háborúkig   vezet   vissza.   Nem   kétséges, 
hogy   akár   úgy   is   történhetett,   ahogy   a 
rajzfilm   mondja,   de   én   nem   vagyok   róla 
teljesen meggyőződve.

3. Mi a mi felelősségünk?

Valójában erre nem nagyon tér ki a film, 
azt leszámítva, hogy a végén az átlag ame
rikaiak romantikus módon felsorakoznak a 
FED ellen.  S pont ez a fő  problémám. A 
rajzfilm túlságosan is egyszerűsít, minden 
felelősséget a bankokra tol, s ezzel azt hite
ti el a nézővel, hogy ő nem tehet semmiről, 
a bankárok ellenben gonosz összeesküvők.

http://youtu.be/8yRNEdl20o

Almássy Tamás
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7köznapi kalauz
Kézikönyv a  környezettudatos   és   egész

séges életmód kialakításához

„A jó döntés alapja a tájékozottság”

Élni   jó!   Persze   nem  mindegy,   hogyan   és 
hol.

Bárhol is élünk, fogyasztunk. Fogyasztani 
muszáj, de mennyit és mit?

A  7köznapi kalauz  számos javaslattal, öt
lettel, ténnyel és tanáccsal, rövid ismerte
tővel segíti mindennapi életvitelünket há
zon belül s házon kívül egyaránt. Választá
si   lehetőséget  kínál  mindennapi  döntése
inkhez,   amitől   élhetőbbé   válhatnak   hét
köznapjaink,  amitől  békésebb,  kiegyensú
lyozottabb lehet az életünk.

Célja a felkészítés az alkalmazkodásra, a 
meglévő és eljövendő problémák megoldá
sára úgy, hogy életünk minősége javuljon, 
míg kiadásaink csökkenjenek.

Tematikus   rendszerben,   közérthetően   kí
nálja az ismereteket a legegyszerűbb házi 
praktikáktól egészen a tudományos hátté
rig, jelentősen hozzájárva ahhoz, hogy dön
téseinkkel és felelős életvitelünkkel tekin
tettel legyünk természet és ember egymás
rautaltságára, ami elemi érdekünk.

Szerkesztő: Varga Éva.
Kiadó: Föld Napja Alapítvány

Kapható   a   Líra   könyvesbolt
ban és a Zöldboltban

http://www.zoldbolt.hu/
szemelyesatvetelbudapest

Vásárhelyi Bogi

A nemnövekedés diszkrét bája
Negyven éve tudjuk, hogy be kellene húzni  
a féket

Serge Latouche könyve

Negyvenéves a „zéró  növekedés” elmélete, 
amely a Római Klub első, 1972. évi jelenté
sében szerepel. Ezen teória lényege, hogy 
ha nem húzzuk be a féket, nem állítjuk le 
a növekedést, 2050 előtt összeomlik a földi 
világ, a gazdaság, veszélybe kerül az embe
riség fennmaradása. Serge Latouche fran
cia  közgazdász  erre  alapozva  írta  meg A 
nemnövekedés diszkrét bája című könyvét, 
amelyben levezeti, miként képzeli el a jö
vőt.   A   „zéró   növekedés”   elmélete   szerint 
csak olyan  tevékenységek művelése  aján
lott,  melyek nem csökkentik tovább a vé
ges erőforrások mennyiségét, és nem növe
lik  méginkább  környezetünk szennyezett
ségét. Hiába ismerik fel mind többen ezt: 
mélyül a szegény és a gazdag országok és a 
társadalmi osztályok közötti szakadék; nö
vekvő   gazdasági   válság,   környezeti   ka
tasztrófák sora és a fajok rohamos gyorsa
ságú kihalása sújtja világunkat.

A jövő társadalma lokálisabb lesz, melyben 
a szerves növekedésnek főként az emberi 
gondolkodásban,   tudásban,   toleranciában 
kell végbemennie. Az ökodemokrácia beve
zetésével a fejlődésnek a társadalom jólétét 
és   a   környezeti   értékek   fennmaradását 
egyaránt  szolgálnia  kell.  Újra   fel  kell   fe
dezni   a   mértékletesség   fogalmát,   mely 
nem egyenértékű a megszorításokkal. Töb
ben,  kevesebbet  és  másképpen dolgoznak 
majd, így teremtve értékes és élhető életet, 
felesleges  sallangok nélkül.  A  reklámok
nál   az   információátadáson   lesz   a 
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hangsúly,   a   hitelezést   vissza
szorítják, hiszen a bankok olyan hi

telek felvételére csábítanak tömegeket, 
melyek   törlesztése   emberek   mindennapi 
életét teszi tönkre.

Serge   Latouche   növekedés   nélküli   világa 
igen érdekes, alternatív megoldásokat kí
nál. De vajon mennyire megvalósítható?

Forrás:

HR Portál, 2011. szeptember 19.

http://www.hrportal.hu/
article_print.phtml?id=91909

Bogi

TÁRSADALMI VITA

lkészült a „A fenntarthatóság felé való  
átmenet   nemzeti   koncepciója”  című 

anyag, mely a Nemzeti Fenntartható Fejlő
dési (Keret)stratégia szakmai szövegterve
zete. Megtalálható itt:

E

http://www.nfft.hu/
  tarsadalmi_vita_esemenyei/

A szövegtervezethez 2011. november 30ig 
a honlapon keresztül várják szakmai vagy 
civil szervezetek, érdekképviseletek, tudo
mányos műhelyek és magánszemélyek vé
leményét, javaslatait.

http://www.nfft.hu/nffs_tarsadalmi_vita
  /index.php?action=new_comment

EGY ELADÓ HÁZIKÓ
VISNYESZÉPLAKON

isnyeszéplakon, 70 m2es, részlegesen 
felújított  családi  ház,  1500 m2es te

lekkel   eladó.  Az  önellátás,  közösségi  élet 
iránt   elkötelezettek   érdeklődését   várják. 

Irányár: 4,5 millió Ft

V

Az ingatlanvásárlásnál a helyi 
közösség   szabályait   is   figyelembe 
kell venni!

Telefon: 06309612490

ÁLLAMOSÍTJÁK
A KRISNÁSOK FÖLDJÉT?

  270   hektáros   Krisnavölgy   jelenleg 
300 szerzetesnek és kisgyermekes csa

ládnak, és 52 szentként tisztelt tehénnek 
valamint ökörnek a lakóhelye. Az egyház
ügyi   törvény   módosítása   után   kialakult 
rendezetlen   jogi   helyzet   miatt   azonban 
2012. január 1én ők mindannyian elveszít
hetik otthonukat, életterüket, s az ország 
egyik   legkiemelkedőbb   ökogazdasága   és 
turisztikai célpontja bezár.

A

Védjük meg az ország egyik legfontosabb 
biogazdaságát   és   turisztikai   célpontját! 
Mentsük meg a családokat, a szerzeteseket 
és  a  szent   teheneket!  Csatlakozz  Te  is  a 
december 13án, 14.00 órai kezdettel a Par
lament   melletti   téren  (Kossuth   tér   4.,   a 
Közigazgatási   és   Igazságügyi   Minisztéri
um előtt), a Krisnavölgyi tehenek jelenlé
tében   tartandó   békés   demonstrációhoz, 
melyben cselekvésre kérjük az ország veze
tőit!

Kérünk, fejezd ki Te is szimpátiádat petíci
ónk aláírásával:
http://www.peticiok.com/krisna

További információk: www.krisna.hu

Mérő Mátyás (Madhupati dász)
0612126270

Fodor Kata 06303367171;
info@krisna.hu
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PROGRAMAJÁNLÓ

GENképzés Németországban

z Európai Ökofalu Hálózat egy újabb 
képzésére sze

retnénk  felhívni  a 
figyelmet, „Ways to 
Sustainable   Li
ving” címmel,  jövő 
év május 613ig.

A

A   képzés   ismét   a 
németországi   Si
eben   Lindenben 
lesz,   angol   nyel
ven, és ismét telje
sen ingyenes. Emi
att   a   túljelentke
zéssel   is   számolni 
kell.  A  kurzus   té
mája  a   fenntarthatóság   felé   vezető   rögös 
út, miként tudjuk kezünkbe venni és alakí
tani életünket; valamint megmutatja,  ho
gyan kapcsolódik  egymáshoz  az  ökológiai 
fenntarthatóság, társadalmi igazságosság, 
saját egészségünk. Mivel a szándék, hogy 
változtassunk a saját életmódunkon, egyre 
több és több emberben ébredezik, a képzés 

ebben a lépésben szeretne se
gítséget nyújtani.

A képzés főleg elméleti (előadások, filmek, 
beszélgetések),   de   lesznek  gyakorlati   ele
mek is, mint munka a közösség kertjében, 

az  étel  elkészítése 
közösen,   építkezés 
szalmabálából.   A 
képzés   része   lesz 
néhány   közösségi 
példa   megtekinté
se,   betekintés   a 
helyi közösség éle
tébe,   és   egy   láto
gatás a közeli „át
alakuló   városba” 
(Transition Town).

Jelentkezni   papí
ron ÉS interneten 
kell   január   16ig, 

az alábbi hosszú címen.

http://geneurope.org/activities/
  workshops/details/workshop/
  waystosustainableliving

Sok szerencsét!

Zimmerman Dani
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Szerkesztőség: Élőfalu Hálózat, 7478 Bárdudvarnok, Visnyeszéplak 48.
Telefon: 06309742567, fényposta: namzi@tvn.hu

Szerkesztették: Zaja Péter – namzi, Almássy Tamás, Honfy Veronika, Kajner Péter,
Konkoly Edit, Petró Tamás, Vásárhelyi Boglárka.

Tördelés: Kiss Kornél. Közreműködött: Langmár Gergely, Czumpf Attila, Fridrich Ágnes,
Kakukné Varga Ágnes, Pőcze Vilmos, Zimmermann Dániel. Lektorálta: Kajner Péter.
Képek:  1. oldal: Vass Zoltán: Vályogvetés. http://pctrs.network.hu/picture/5/2/3/_/

valyogvetes_16001_523530_29867.jpg 2. oldal: Vass Zoltán képe. http://pctrs.network.hu/picture/5/2/3/_/
valyogvetes_10001_523524_16594.jpg 4. oldal: Szántás bemutató Krisnavölgyben. Az Ökovölgy Alapítvány képe. 

6. oldal: Bernáth Alex: Beérett az ökoalma. http://fokke.hu/images/stories/design/1magyokofalu/15.jpg
 9. oldal: A buszcikli. http://www.busycle.com/images/gallery/tour/1.gif 

10. oldal: Kakukné Varga Ágnes: A komposztkazán. 12. oldal: KLNSyS Bt.: Napelemes rendszer vázlata 
http://www.chic.hu/konz/images/klnsys7.jpg 14. oldal: A 7köznapi kalauz borítója. http://www.lira.hu/

upload/M_28/rek1/233646.jpg 16. oldal: A Sieben Lindeni oktatóközpont. http://www.siebenlinden.de/
showpic.php?kat=siebenlinden&bild=regionalzentrum900px.jpg&sort=

Továbbra sincs konkrét előfizetési díj, minden olvasót (különösen a papír alapú változatot igénylőket)
 arra kérünk, hogy anyagi lehetőségeihez mérten támogassa a munkánkat.

A befolyt összegekből álljuk a technikai rész költségeit. Postabélyeget is elfogadunk!
 Bankszámlaszám: OTP 1174300220148292 (Visnyeszéplaki Faluvédő és Közművelődési Egyesület)

Készült a Természetes Életmód Alapítvány, a Jövő Nemzedékek Országgyűlési Biztosának és a 
HUMUSZ támogatásával.
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